P Portiones appositæ in institu-
tione videntur repetitæ in fidei-
commissio: nisi ex onere iniuncto
vel expressione proprietum no-
minum aliud inducatur. h. d. cū.
l. seq. Alexan.

xxiv. IVLIANVS libro trigen-
simono Digestorum.

Q Votiens paterfamilias vnū
vel duos heredes coheredi-
bus suis restituere here-
ditatem iubet, intellegitur eas-
dem partes in fideicommissis fa-
cere, quas in hereditate distri-
buenda fecerit. u Sed si iubeatur
hi quibus fideicommissum da-
tur, pecuniam numerare, atque

D cum Trebel. cum ad fideicommissarium sint transitura onera he-
reditaria: quia dixit portionem hereditariam. & bene videtur ro-
gatus vt heres. sed in casu huius. l. est quæstio de legatio an sit co-
gendus: & dic quod non. Accursius.

Q Votiens pater.] **C A S V S.** Instituit sibi heredes paterfamil.
Titium & Seium & Gaium & Sempronium: & rogauit di-
ctum Titium & Seium vt restituerent partes eorū cohe-
redibus suis, scilicet Gaio & Sempronio, & deceſſit modo quæri-
tur, pro qua parte debeat recipere fideicom. Gaius & Sempron. id
est quantum debeat restitui cuique eorum. & certè si fuerunt in-
stituti pro æqualibus partibus, recipient fideicom. si autem ex di-
sparibus fuerunt instituti, ex similibus institutionis partibus capiēt
fideicom. & hoc ex conjectura voluntatis pâtrisfa. Item & alio mo-
do possumus iudicare super voluntate testatoris. quid enim si iuf-
fit illos quibus relinquebat fideic. prædictum, ab eis recipere? certè
ex quantitate pecuniaæ quam quilibet eorum dare iubetur, volūta^s
testatoris est colligenda. nam si dicti Gaius & Sempro. quibus re-
lictum est fideicom. ex disparibus etiam partibus heredes scripti
æquales partes pecuniaæ iussi sunt dare grauatis, æquales partes de
fideicō. percipient. si autē summa pecuniaæ dādæ grauatis cōgruit
portionibus hereditariis fideicommissarij partibus vel disparibus,
debebat fideicommissarij accipere fideicō. pro partibus institutioni
eorum similibus. Item tertio modo possum iudicare super volun-
tate testatoris. quid enim si dictos fideicommissarios instituit ex di-
sparibus partibus: fideicommissum autem prædictum eis reliquit ap-
pellādo eos propriis nominibus, & non sub appellatione heredū?
certe pro virilibus portionibus habebunt fideicom. & non pro he-
reditariis. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

u Fecit. sic. C. de impub. & ali. sub. l. j. & s. de vulg. substitu. l. si in
testamento. & l. qui liberis. §. fi. & l. seq. in princ. & l. coheredi. §. j.
& insti.

& insti. de vulga. substi. sed & si ex disparibus. Sed contra. C. de impub. & ali. sub. l. fi. Sol. imò concor. nam & duo separatim & impuberis fuerunt instituti & substituti: & ita habent viriles in institutione, & similiter in substitutione. Accursius.

a Partes. de pecunia.

b viriles. id est pro numero personarū: vt. C. de cadu. tollen. §. vbi autem legatarij. Accursius.

c Portionibus. scilicet hereditariis. & facit supra de rebus du. l. vtrum. §. fin. Accursius.

d N Onnunquam. Ex voluntate. scilicet præsumpta.

e Nominibus. & tūc pro virilibus: vt. §. de statuli. l. ita. §. si. idem & si propriis & appellatiis, sed precedentibus propriis: vt. j. de stipula. l. eruo. l. si communis seruus. & facit. C. de cadu. tol. §. sed vt manifestetur. & §. de lega. j. turpia. §. fina. & l. seruus. §. si ex pluribus. & l. si heredes. Sed contra. j. de duo. re. l. siue. Sed ibi distingue an nominentur heredes nominibus propriis: vt à Titio & Seio. an appellatiis, vt à primo & secundo herede lego. Accursius.

Q vidā ita.] C A S V S .

Titus instituit sibi heredem Scium: & ita ab eo petuit: A te heres peto, fideique tuæ committo, vt quidquid ex hereditate mea ad te peruererit, filio meo restituas cum ipse erit. xiiij. ann. pone. aut si filius meus prius moriatur, reddas matri eius. & postea deceperit dictus testator. & postea deceperit dictus filius impubes antequam dictus heres adiret hereditatem. & ita deceperit antequam dies fideicommissi cederet, id est antequam ipse esset. xiiij. an. nunquid debetur fideicom. matri suæ? an vero heredi pueri? & respon. quod matri debetur. si autē deceperit postquam dies fideicommissi cesserit, pertinet ad heredem eius fideicom. Ista autem responsio mollificatur in versi. sed an &c. & postea tollitur eadem responsio in versi. Marcellus &c. dicit ergo in dicto versi. sed an &c. quod prætor debet estimare ex persona matris & pueri & heredis sui an dictus testator voluerit præstari matri fideicom. potius quām heredibus pueri, puero decedente ante. xiiij. an. vel post, & non restituto ei filio adhuc fideicommisso. quicquid tamen dictum sit, ista est veritas, dicit Marcellus, scilicet quod ad matrem transferatur dictum fideicommissum si non est restitutum puero ante mortem sui pueri. & hoc est verum siue dictus puer deceperit ante diem fideicommissi cedētem, id est ante. xiiij. annos, siue post. & hoc dicit, licet obscure. [S I S E R V O H E R E D E .] Institui mihi heredem Stichum seruum Titij, & ita potest acquiri Titio hereditas per dictum suum seruum: & rogauit eundem Titium vt restitueret dictam hereditatem dicto Sticho cū liber esset. certè valet fideicommissum. [S I Q V I S F I L I V M .] Institui mihi heredem ex ase Titium filium meum in testamento meo, & postea feci codicillos in quibus cōmisi fiduciā dicti mei filij, vt si sine liberis decederet, hereditatem meam sorori suæ restitueret. Itē præcepi quid dicti codicilli non aperirentur ante mortem dicti mei filij, & postea deceperit. postea dictus meus filius nō habēs filios venit ad mortē: & sciens illud quod ita in codicillis scripsoram, iussit in testamento suo liberum esse Stichum seruum hereditarium, institutis sibi heredibus Seio & Martino: & deceperit. nunc venit dicta sua soror fideicommissaria, & petit à dictis heredibus eius, id est filij, hereditatē meam ex fideicommisso. in quo fideicommisso dicit debere contineri dictū Stichū, quasi non valuerit libertas ei data. quæritur, quid juris sit? & dicitur quid de hereditate non est dubiū quin eam habere debeat. Stichum autē nō habebit seruata libertate eidē Sticho fauore sui, id est libertatis. habebit tamen ab eis iustum pretiū eiusdē Stichi. & idē est per omnia si dictus meus filius ignorabat tēpore quo fecit testamentum, fideicommissum quod reliquit sorori suę in codicillis meis. Sed pone quid

Sempronius qui erat extraneus, instituit sibi heredē dictum Stichū, antequā dictus meus filius daret ei libertatē in dicto suo testamēto. & postea idem filius dedit ei libertatē, & post libertatem adiuit dictus Stichus dictam hereditatē Sempronij, & sibi acquisiuit. nūquid dictus Seius & Martinus heres dicti mei filij debent præstare fideicommissaria prædicta non solū aestimationem Stichi, sed etiā aestimationē dicta hereditatis Sépronij? Et dicitur qd̄ sic: quia si filius meus non dedisset ei libertatem sicut dedit, potuisset adire eā iussu dicta fideicommissaria, & ei acquisiuit. Sed pone quod dictus Sépronius qui instituit dictū Stichūdecessit filio meo prædicto adhuc viuente post testamētum dicti filij mei, in quo reliquit libertatem Stichi: & ita tēpore mortis dicti Sempronij nō competebat adhuc libertas Sticho ex testamento filij mei: quia adhuc viuebat idem filius meus, & postea deceperit idē filius meus, & sic factus est liber dictus Stichus: non tamen adiuit adhuc hereditatē dicti Sépronij, nec antelibertatē suam, nec post, nec etiam nūc adire potest, quia transiuit tēpus adeunda hereditatis Sépronij, com-

tua committo, vt quidquid ex hereditate mea ad te peruererit, filio meo prima & quaque die, aut si prius quid ei acciderit, h̄ matri eius des reddas.

Quæritur, cum antē quām adeatur hereditas, puer deceperit, an fideicommissum matri debeatur.

Respōdi, si puer antē quām dies fideicommissi cedat, k deceperit: fideicommissum translatum esse ad matrem. postea autem quām dies fideicommissi cessit, *

si deceperit, ad heredem pueri fideicommissum pertinere. l

Sed an ea voluntas fuit patrisfamilias, vt si ante restitutum fideicommissum puer deceperit, matri potius quām heredibus præstaretur: prætor estimabit ex persona matris, & ex persona heredis pueri. m Marcellus: Sed testatoris voluntati congruum est, quandocumque puer deceperit, siue antē quām dies fideicommissi cedit, siue postea, ad matrem transferri fideicommissum.

D

putandum à præcepto iudicis qui forte iussit dicto filio meo viuēti vt intra certum tēpus iuberet seruum adire, & ipse nō iussit ante mortem suam: nunquid in hoc casu tenebuntur dicti heredes filij mei præstare hereditatem Sempronij dicta fideicommissaria ex causa fideicommissi? & dicitur quod nō: & est ratio: quia si dictus filius meus in vita sua iussisset dictum Stichum adire dictam hereditatem Sépronij, ei filio meo acquisita fuisset. nō ergo habet dicta fideicommissaria unde conqueratur si dicta hereditas non est adiuta. in superiori autem casu bene habet unde conqueratur de filio meo, vt modo dixi: & ideo non est mirum si in dicto superiori casu ipsa potest petere ab heredibus dicti mei filij aestimationem serui, & hereditatis Sépronij. & hoc dicit hic. §. licet obscure. Ideo autem posui in hoc vltimo casu quid Stichus non adiuit hereditatem Sempronij antē libertatem suam nec post, & quod etiam nunc non potest adire: quia si nunc liber existens adire posset, vt quia non transiuerat in vita filij mei tempus à iudice ei statutum, bene posset conqueri fideicommissaria in hoc casu de libertate data Sticho per filium meum: quia ita posset adire hereditatē iussu fideicommissaria, & ei acquirere dictus Stichus si liber non esset, sicut in proximo superiori casu. Vitianus.

f Peruererit. per quod veniunt etiam prælegata quandoque: vt not. C. de fideicom. l. cum vinum. Accursius.

g Prima quaque die. scilicet apposita: vt cum erit. xiiij. an. id est ad talem ætatem peruererit. vel dic, prima quaque, id est quām cito poteris, vel dies cesserit. & facit. §. de adimen. lega. l. iij. §. i. ibi, idem dicendum &c. Accursius.

h Acciderit. id est deceperit: vt. j. de ver. sig. l. in vulgari. in fi. Adeatur. & sic constat non cessisse diem.

i Cedat. quod est adueniente conditione vel die incerto, si sic fuit relictum vt dixi, cum erit. xiiij. an. vt. j. titu. j. l. si Titio. si autē purē vel in diem certum, tunc pendet responsio ex eo quod est. §. eod. l. apud. §. Antistia. & l. ille. §. j. in fin. & ibi no. singulare autē fideicommissum. purē cedit à morte testatoris: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. Et not. quod dictio prius, a posita in verbis testatoris facit a] Concor. glo. in. c. 2. & ibi latē per Panor. extra de re. spolia.

j Concor. glo. in. c. 2. & ibi latē per Panor. extra de re. spolia.

m Pueri. sic. §. eo. l. ex facto. §. si quis rogatus. Accursius.

n voluntati. sic. §. eo. l. mulier. §. Brasidas. nam similis est ibi interpretatio voluntatis in dubio: & hoc nisi contra. probetur, quod

potest: vt. s. eodem. l. vbi purè. §. j. & s. de condit. & demon. l. in cōditionibus. & C. de lib. prāte. vel exhereda. l. iij.

a Acceperit. scilicet bona: quia tunc transmittentur purè ad heredem. Accursius.

b Dominus. cui per eum quæsita est hereditas. Accursius.

c Fideicommissum est. nō tamē locum habet Trebel. quo ad quartā deducendam: quia non vt heres, sed vt domin⁹ est rogatus: vt. s. de lega. j. l. cum filio. & dixi. s. eo. l. j. §. j. & l. mulier. §. fina. sed quo ad alia remedia locum habet Trebellia. scilicet vt eo libero facto cogatur restituere, & transeunt actiones, non tamē dico quod cogatur manumittere, sicut nec pater filium emancipare: vt. s. de lega. j. l. filius. §. secundū vulgarem. Accursius.

d Inſit. ne soror insidia retur filio: vt insti. de pupilla. substit. §. igitur.

e Fidei commisſu. quod fieri potest: vt. C. de codicil. l. iij.

f Defuncti. scilicet prædicti filii. Accursius.

g Fauore. sed quis est fauor, cū idem sit in fundo vendito: vt. s. de leg. ij. l. fin. §. fin. & l. si heres rem. quæ sunt cōtra? Solu. quando ignorat heres, nō est fauor: sed quādo sciuit, sic: vt hic. sic & alias distinguitur sciens ab ignorantē: vt. s. de trans. l. fi. vel sub. hic. maxime. & facit bene ad. §. j. de ver. ob. l. si seruum. §. de illo. & j. de do. l. iij. Sed contra. j. qui & à qui. l. heres vbi heres nō potest manumittere. Sed ibi erat purè legatus, & sic factus legatarij. hic sub conditione relictus, & sic interim heredis, & potest ab eo manumitti. ad quod facit. s. de leg. j. l. si quis inquilinos. §. j. & insti. de lega. §. fi. res. sed hoc non placet. Ioan. quia & in illa. l. heres. dicit in proprio heridis. quare dic ibi, nil agitur, scilicet quo minus detur æstimatio: sed libertas tenet. Vel ibi inter viuos, hic in testamento heres dedit libertatem. Item adhuc contra. j. qui & à qui. l. generaliter. §. fi. Solu. vt modo dixi de alio contrario. Item adhuc contra. s. de condic. indebili. in summa. §. penul. vbi distinguitur sciens ab ignorantē. Solu. hic heres est, qui intelligitur eadem persona cū defuncto: vt in auth. de iure. à mor. præ. §. j. col. v. vnde nō permittitur ei ignorare quod defunctus sciuit. ibi est extraneus. Sed obiicitur huic solutioni. j. de donatio. causa mor. l. si is cui. vbi etiam extraneus ignorās donatarius tenetur. sed ibi erat in culpa lata donatarius quādō non cogitauit posse remoueri per conualeſcentiā, & aliis modis. Itē adhuc contra. C. cōmunia de leg. l. fin. §. sed quia. vbi etiā heres non manumittit. Sed ibi purè vel die certa: hic sub conditione, vel die incerta, quæ pro conditione habetur: vt. s. de condit. & demōstra. l. dies incertus. Sed tūc ob. in ea. l. §. fin. autē sub conditione. Sed ibi nō dicit de manumissione, sed de cæteris alienationibus quæ fieri non debēt pendente cōditione: & sic est speciale in libertate. nā & seruus alio modo alienatus cōditione pédente, ea existētē reuocaretur. Alij dicunt q̄ hoc corrigitur per illū. §. fin. autē. vt nō possit manumitti, sicut nec alio modo alienari.